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Exam i n ation, June/J uly 2023
Taxation
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Time: 3 hrs. Max. Marks:100
Note: 1. Answey any FOURfull questionsfrom QNo.l to e.No.7.

2. Qaestion No. I is compulsory.
I a. Define Perquisites U/S17(2XD. .,uiil,ri,, (03 Marks)

b. Explain the incomes exempt from tax under sec.10. (07 Marks)
c. From the following particulars of IvIr. Arun. Compute GTI for the AY'2021-22.If he is

(i) Resident

(iii) Non-resident.
o Income from business in R-eichur Rs.50,000.
. Profit from business in UK controlled from India&.60,000.
o Income from hous{,,iilopertf in Japan not recei'ed in India Rs.30,000.
o Income from business in India but received in Pdkistan Rs.50,000.
o Salary receiv€d'ih India for services rendered in USA Rs.70,000.
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Define the term persona:s.lper IT Act.
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o Salary received in India for services rendered in Kuwait Rs.35,000.
o Past untaxed loreign income brought to India Rs.8,000.
o Dividend received from dcimestic company Rs.5,000.
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(10 Marks)

(03 Marks)

(07 Marks)

Mr. A, a non-resid.r1,-;;;id;;g iniion.vqpilitc"igg0,came back to India on t9-02-2020 for
permanent settlemoni in India. Determine residential statu$ of Mr.A for the A.y 2021-22.

Durine theI ended 3UA3l202l.Fdr. David sold the followine assets :

Particulars Sale Proceed
1 Sho-p purchased in 2A06-A7.:'far Rs.14,000 2,50,000
2 Machinery purchased_ dn'2006-07 for Rs. 5 0,000

(WPV on 11412020 Rs.35,000) 60,000
J Furniture purchased',ip " 

I I 5 I 2020 for Rs:,1,,S0 0 1,300
.,,Q,,, Machinery pur.ehBd€d on I I 5 I 2A20 for,iRs. I 0. 0 00 12,000
5 Agricultural hndin Agra purchased ifi 2000-01 for Rs.10,000

(FMV on 11412002 beine Rs.15.000) 3,60,000
6 One Resideffial house purchaSe0on 2009-10 for Rs.32.200 5,00,000

During the',vear he bousht anritlier house for his residence for Rs I 50 o0o wDurmg ths',y,eaf he bought anot
amount of capital gain included for the A.Y 2021-22. (Cll = 2006-07-122,

Rs.1,50,000

2020-21 -30 1, 202t -22-3 17)

Differentiate between Tax Planning and Tax Evasion.

Work out the
2009-10-148,

(10 Marks)

(03 Marks)
Mr. X, an employee''"in a company has retired on 3ll0ll202i after rendering services for
30 years 7 monfu, His salary is Rs.25,000 PM upto 30/0912020 and Rs.27,000 thereafter.
He also gets.Rs' 00/- PM as DA (55% of it is apart of salary for retirement). He is not
covered under flib payment of Gratuity Act 1972. He has receivld gratuity of Rs.8,00,000/-
&om the'employer. (07 Marks)' 1of4



c. XYZLtd. have followive Iollowmg panlculars or lncome r()

Interest on Govt. Securities Rs.20.000
Income from business Rs.5,00,000

STCG Rs.15,000

LTCG Rs.33,000

Dividend from Indian company Rs.10,000

Dividend from foreign company Rs.10,000

Book profit U/S I l5 JB Rs.9,00,000'

Compute company's total Income and taxliabJi v

fi for the P.Y 2024-21.
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4a.
b.
c.

5a.
b.

c.

Discuss the steps to determine incofng,from house property. (07 Marks)

From the following information eompute taxable income from salary for the A.Y . 2021-22,

of Mr. Sunil working in a privffecdmpany. Basic pay Rs.60,000 PM.

DA - 60% of basic (forming-pl{ ,,of salary)
CCA - Rs.2000 PM
Entertainment allowanc$S . 5,000 PM
Educational allowand$tssi4,000 PM (for his 2 children)
Hotel allowance zu,Sr$00 PM (for his 2 children)
Academic researCh ailowance Rs.40,000 (actual amount spent Rs.45,000)

HRA Rs.10,000 PM (Rend paid Rs.15,000 PM)
Bonus Rs.80,000 and Rs.200 PM deductetll"from his salary towards professional tax.

' (10 Marks)

What do you mean by block of assets? 
:::'

What,is,J\4AT?vY rr4l u

Explain1he incomes chargeabld'''{b,,iax under Income fto.i other sources.
;; :rl

Discuss the procedure for setoffand cary forwardlpflq$ses.

(03 Marks)
(07 Marks)
(10 Marks)

(03 Marks)

(07 Marks)

(10 Marks)

(03 Marks)
(07 Marks)

6a.
b.

c.

What is CII?
Briefly discuss the

capital gain. ,,,..

th.e"following asse3s oh lu April2020.

l

provisions under section :otJ4 while cornputing income under the head

X Ltd.. a ma RrTlns co

Assets RatErcf'
deorticiation

WDV oS,,oJr

April202CIr;:
Plant A .30% 4,00i080,i

Plant'l 't5% 8,6G0oo
PlantlG t5% ?.&00,000
Pldht D 30% ...38;000

assets othq,
,,ASSEtS Rate of I Cost price (Rs.)

depreciation I

Plant E 3Q% 13,80,00CI

Plant F t5% 8,10,0m
X Ltd. sellsthe follow lants during the PY 2020-21.se
Assets Rate of

depreciatiou'
*s.$k
*b"onsideration (Rs.)

Expenses on
transfer (Rs.)

Plant C t5% 48.20.000 32.000
Plant A 30% ,l "

16,90,000 415

Determine the affitftlnt o depreciation for the AY 2021-22
{ ..:,:::,::. '

a. What is Slum-p Sitet
b. fxphin,.S_ iieductions allowable U/S 80C from the GTI of Assesses.
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c. Mr. Y (age : 30 years) a leading tax consultant, who maintains books of account on cash
basis furnishes the following particulars of Income and expenditure for the A.Y 2021-22.

Recei s and PaYmenl s A/C for the year'€niJ 31131202

Receipts Rs. Pavment Rs.

Balance b/d 12,400 Purchas€'of Twewritter 6,000
Fees from clients Car exd'bnSbs 18.000

20r8-19 7,30,500 O,#iUb:&penses 40.000
20t9-20 1.1 1.500 Sal6?V to staff :

2024-21 1,13,000ri llr,. "'' 2019'29,,, 32.000
Presents from clients 24,4t t' 2020+ 11.000

Interest free loan from
client for purchasing car

2,38.000
' ,. -i:::

,,,'''".,ii "'!'

*;-*,, l"'

Expenses in respect. of

(Municipal tax Rs.2000,
Repairs Rs.1000;,.
Insurance Rs'3000)

6,000

Winning from lottery ."1 ' 46,000 Car purc.hhsed on
I)ec.10 I02(t

2,40,000

Interest from UTI
(Received on Seot. 2020

12,000 Repairs ofoflfice 12,000

Rent of let out bro6ertv 60,000 Interesl on loan 10,000

Share of income
from a firrn

[5,000' 'Income tax payment 2,000

Life insurance premium 2,08,000
Balance C/d*:,'.' 7,77,400

'T3"62.400 13,62,400
Additional Information :

Car is partly used for ofEe,ib{=purpose (40%) and Partly for private purpos" (60%). Compute
his income from profe$sjsn,for the A.Y 2A21-22, (10 Marks)

,,r,,,.,,;,.,

't" i- 't" r'

CASE STUDY: (cor$pukory) :" '"'",

The followine-,islffi'P lL NC of Mr. ftajan for the vear endlthi 3l't March 202
Partiiiliars {N,"" Particu,lars Rs.

Salaries ,,.,r1,65,000 Gross pr,pfit 2,50,000

Offic$l€xDenses 
,,;"'',,,,

'18,000 Bad debts iecovered 10,000

Depreciation 14,000 Dividend 3,000

GST 9,000 Cbrnmi sion i0,000

Legal expenses 8,000 Rent of house property 9,000

lncome tax 7,000 Brokerage 10,000

Patents l2;000 Sundry receipts 5,000

Repairs ,, r. ,, 6,000 Share of income

from HUF
3,000

Donations 2,000

Provisions for Bad Dp. btsl: 3,000

General expenses 12,000

Net profit 44,000

3,00,000 3,00,000
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GTI and Tax
(20 Marks)

e. Donation is permitted to deduct fully.yaf ' 
" 

,{i,;i,'ri

Compute Mr. Rajan's Income from bsl'S-in#s for the AY 2021-2i and also

liability. 4ruqe rr ,s.

*.flr",-I'* * * * ',1"

%&*ffi -':StJ'
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ffid$ry:.L 4 af4

Additional information : -' - 
*: "

,m ''qffi'

a. Salary includes Rs.@00 paid to workers employ.e.$ atthciine.

b. Legal expenses includes Rs.1000 paid to the advoCffte in connection with personal case.

c. General expenses includes Rs.4000 as coffrifiliilon to staffwelfare fund.

d. Out of the bad debts recovered only Rs.4&B,r,fere allowed as deduction earlier,


